

TILSYNSRAPPORT
Miljø



Tilsynsdato	20.11.2019
Tilstede virksomhed	Jacob Grabau, Lisbeth C. Hultfeldt, og Jens Stockholm
Tilstede Hillerød Kommune	Tanja Jerlang

Virksomhed	Gemidan A/S
CVR-nummer	12143370
P-nummer	1019646277
Adresse	Nejedevej 20
Postnummer og by	3400
Telefon	98283000
E-mail	tulstrup@gemidan.dk
Hovedaktivitet	Kompostering af affald kap. >100 t/år, ikke bilag1

Hillerød Kommunes miljøafdeling har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Tilsynet var et prioriteret tilsyn, hvor fokus var på opfølgning på hændelse med brand den 13. juli 2019.

Tilsynskommentar

Tilsynsrapporten er skrevet af:

Tanja Jerlang

E-mail: taje@hillerod.dk

Tlf: 72322156

På tilsynet blev der ikke konstateret forhold, der kunne give anledning til jordforurening. Det skal dog understreges, at kommunen ikke på tilsynet har udtaget jordprøver.

INDRETNING OG DRIFT

Kort beskrivelse af virksomhedens produktion, processer og planforhold

Kort beskrivelse	<p>Virksomheden modtager haveaffald og stød/rødder til neddeling og kompostering. De forskellige fraktioner er lagt op i miler forskellige steder på pladsen. Det grove flis bliver solgt til forbrænding. Det finere flis bliver komposteret i miler og solgt fx til de kommunale kompostordninger. Jord bliver frasigtet ved harpning, bliver enten udbragt på landbrugsareal eller indgår i kompostproduktet. Træstød bliver renset for jord, neddelt og solgt som brændsel.</p> <p>Haveaffaldet modtager de fra private vognmænd. Der er lidt rester af plastposer i haveaffaldet, som de videst mulige omfang frasorterer. Bliver nu nemmer med den nye maskine. Milerne vendes 2 til 3 gange før den er færdig. Det tager et års tid. I forbindelse med vendingen kan det lugte lidt. Det tager ca. 3 dage at vende en mile.</p> <p>Grov flis afsættes til nogle varmegærker og affaldsforbrændingsanlæg. Komposten afsættes hovedsaglig til kommunerne.</p> <p>Gemidan har en vognpark med relevant udstyr til neddeling, sortering flytning, læsning med mere. Maskinerne flyttets hen til det anlæg, hvor der er brug for dem. På pladsen er fast en gummiged og gravko til at flytte rundt på materialer.</p> <p>Materiale tilkøres og frakøres ejendommen med lastbiler. Hvert læs bliver vejet og registret elektronisk. Der modtages ml 10 -15.000 ton om året.</p> <p>Arbejdet tilrettelægges således at milerne skærmer for støjen mod boligområdet.</p> <p>Der er et maskinhus, hvor der foretages service på maskinerne. Det er servicepersonale udefra, som kommer og foretager service. De tager evt affald med retur.</p>
Produktionsareal (m ²):	
Antal ansatte	I produktionen er der beskæftiget 1 personer. Efter behov er der flere på

Driftstid

Hverdage kl. 7-16

Lørdage kl.

Søn- og helligdage kl.

Aktivitet

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Aktiviteter	<p>Hændelse med brand i kompostmile blev drøftet. Branden opstod i sigteresten.</p> <p>Politiet opdagede branden ved en almindelig patrulje i området og ringede 112. Branden var ikke voldsom og der kom hurtigt styr på den.</p> <p>Virksomheden tager temperaturen i milerne. Efterfølgende er de begyndt også at måle temperaturen i sigteresten, således at der kan tages aktion, hvis det når kritiske niveauer. De arbejder på en løsning med kontinuerlig overvågning af temperaturen.</p> <p>Virksomheden har kvalitets og miljøledelse. I denne forbindelse har de udarbejdet et kontrolskema med parametre, der skal tjekkes en gang i kvartalet.</p> <p>Derudover har de inddraget erfaringer fra deres andre lokaliteter og Norge med hensyn til milehøjde og opbygning.</p> <p>De har ligeledes udbygget brandværnsforanstaltninger ved at have et vandingsanlæg til montering foran gummiged. Derudover etableret kørevej til grusgravens to søer, som kan leverer slukningsvand om nødvendigt.</p> <p>På foranledning af Frederiksborg Brand og redning har de fået udarbejdet en Brandstrategi af Niras. Den beskriver, de forholdsregler der er taget for at undgå antændelse og spredning og tiltag til sikring af nem brandbekæmpelse.</p>

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Generelle bemærkninger	Gemidan er ved at undersøge deres kompost for sprøjtemiddelrester. I Frederiksværk er der intet fundet og der er heller ikke fundet noget i Hillerød. Analyseresultatet er fremsendt.

REGULERINGSGRUNDLAG

Godkendelsespligtig virksomhed

Virksomheden reguleres efter miljøgodkendelse af 07.09.1990.

Virksomheden må ikke udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til affaldsfrembringelsen, på en måde, der medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, før udvidelsen eller ændringen er godkendt af kommunen. Ansøgning om miljøgodkendelse af udvidelser eller ændringer skal ske gennem det digitale anmeldesystem "Byg og Miljø", som findes her: <https://www.bygoqmiljoe.dk/>.

Gebyrpligtig virksomhed

Virksomheden er omfattet af § 2, stk. 1, nr. 1 i bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og/eller lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (bekendtgørelse nr. 1417 af 2. december 2015). Dette betyder, at der opkræves brugerbetaling for miljøtilsyn, miljøsagsbehandling m.m. Timetaksten for Kommunens arbejde med tilsyn med sådanne virksomheder reguleres årligt. I 2018 er den 322,49 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves en gang årligt, som regel i slutningen af året.